
 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Aneli Loredana – Referente: Sofia Rosaria rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it Tel. 045 8086541 VoIP 88841  13/02/2025 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore VI - 

 

 Verona, data come da segnatura 

IL DIRIGENTE 

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA l'O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 concernente “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 

maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente 

ed educativo”; 

 

VISTO l’articolo 3, commi 8, 9, 10 e 11 del citato O.M. che dispone i titoli di accesso per le GPS 

relative ai posti comuni per la scuola dell’infanzia e primaria; per la scuola secondaria di 

primo e secondo grado, distinte per classi di concorso; ai posti di sostegno, distinte per 

i relativi gradi di istruzione della scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado, 

secondaria di secondo grado; ai posti di personale educativo nelle istituzioni educative; 

 

VISTO  l’art. 7 comma 4 lett. e) che dispone “qualora il titolo di accesso sia stato conseguito 

all’estero, ma sia ancora sprovvisto del riconoscimento in Italia ai sensi della normativa 

vigente, occorre dichiarare di aver presentato la relativa domanda all’Ufficio competente 

per poter essere iscritti con riserva di riconoscimento del titolo. L’inserimento con 

riserva dà diritto alla stipula del contratto a tempo determinato, cui dovrà essere 

apposta specifica clausola risolutiva in caso di diniego del riconoscimento del titolo”; 

 

VISTO l’avviso prot. nr. 13959 del 6.09.2024 recante ad oggetto “conferimento delle supplenze 

annuali e fino al termine delle attività didattiche personale docente ed educativo”, ai sensi 

dell’art. 2, comma 4, dell’O.M. n. 88/2024, con relativo allegato; 

 

VISTO che sulla disponibilità per ADSS su posto “FINO AL TEMRINE ATTIVITA’ DIDATTICHE” 

presso “M.O. LUCIANO DAL CERO- VRIS00400V- è stata nominata la docente Russo 

Maria Grazia, nata il 9.09.1974; 

 

VISTA la nota AOODGOSV prot. nr. 1090 del 10.01.2025 di trasmissione del provvedimento prot.n. 

AOODGOSV n. 0042911 del 24.10.2024, con il quale la Direzione Generale degli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l'internazionalizzazione del sistema nazionale di 

istruzione dispone: “1. Per le motivazioni esposte in premessa, l’attestato formativo 

dell’istante, Sig.ra Russo Maria Grazia, nata il 17/11/1999 a Salemi (TP) – ITALIA, 

denominato, in lingua italiana, “Corso Superiore di Specializzazione in assistenza alle 

necessità specifiche di sostegno educativo” rilasciato dall’Università Cardenal Herrera-CEU 

di Castellón - SPAGNA in data 07/06/2021, non può essere riconosciuto come titolo valido,  

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it


 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Aneli Loredana – Referente: Sofia Rosaria rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it Tel. 045 8086541 VoIP 88841  13/02/2025 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore VI - 

 

 

 

 in Italia, per l’insegnamento di sostegno in qualità di insegnante specializzato; pertanto, 

l’istanza prot. n. 24393 dell’11/10/2021, come citata in premessa, è rigettata”. 

 

VISTO che la docente Russo Maria Grazia non è inserita in II fascia GPS e III fascia delle G.I. 

per la cdc ADSS; 

 

VISTO il proprio Decreto prot. n. 77 del 16.01.2025, di esclusione dalle Graduatorie Provinciali 

per le Supplenze (GPS) e Graduatorie di Istituto (GI) di cui all’articolo 4, commi 6 e 8, 

della legge 3 maggio 1999, n. 124, ai sensi dell’art 7 comma 8 dell’O.M. indicato in 

premessa, per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, 

dell’aspirante RUSSO Maria Grazia, classe di concorso ADSS 1^ Fascia con riserva; 

 

VISTA la comunicazione del 3.02.2025, acquisita al ns. prot. nr. 1885, di trasmissione 

dell’ordinanza cautelare n. 00551/2025 emessa in data 22.10.2025 e pubblicata in data 

27.01.2025; 

 

VISTO che con la suddetta ordinanza il TAR Lazio accoglie la domanda cautelare e per l’effetto 

sospende il provvedimento impugnato AOODGOSV n. 0042911 del 24.10.2024;  

RITENUTO OPPORTUNO dare esecuzione alla suddetta ordinanza cautelare REG. PROV. CAU. nr. 

551/25 del TAR Lazio per quanto di competenza nei limiti di quanto in essa disposto; 

 

D I S P O N E 

 

Per le motivazioni in premessa  

 

1. La sospensione dell’efficacia del proprio decreto n. 77 del 16.01.2025, con il quale si dispone 

l’esclusione dell’aspirante Russo Maria Grazia dalla I fascia ADSS sostegno dalle Graduatorie 

Provinciali per le Supplenze GPS) e dalla seconda fascia delle Graduatorie di Istituto (GI) di cui 

all’articolo 4, commi 6 e 8, della legge 3 maggio 1999, n. 124, sensi dell’art 7 comma 8 

dell’O.M.88/16/05/2024. 

2. La riammissione con riserva nella I fascia ADSS sostegno delle Graduatorie Provinciali per le 

Supplenze (GPS) e nella seconda fascia delle Graduatorie di Istituto (GI) di cui all’articolo 4, 

commi 6 e 8, della legge 3 maggio 1999, n. 124, sensi dell’art 7 comma 8 

dell’O.M.88/16/05/2024 dell’aspirante: 

 

Cognome Nome 
Data di 

nascita 
Fascia Classe/i di Concorso Motivazione 

RUSSO Maria Grazia  1^ ADSS 
Riammissione 

con riserva 

 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it


 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Aneli Loredana – Referente: Sofia Rosaria rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it Tel. 045 8086541 VoIP 88841  13/02/2025 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore VI - 

 

 

Il presente provvedimento è adottato senza acquiescenza e con riserva di revoca, in dipendenza di 

successivi provvedimenti giurisdizionali, anche di merito, ove favorevoli all’Amministrazione. 

 

 
Il Dirigente 

Sebastian Amelio  
 Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione digitale e normativa ad esso connessa. 

 
 
l Sito Web - SEDE 
Ai Dirigenti di tutte le Istituzioni Scolastiche di Verona e Provincia - LORO SEDI 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it

		2025-02-13T14:51:17+0100


		2025-02-13T15:58:38+0100
	protocollo




